Conciones, Siue Conceptvs Theologici Ac Praedicabiles, In Omnes Totivs Anni Dominicas

Opvs Novvm Figvris, Allegoriis, Similibvs Ex Sacris profanisq[ue]
Scriptoribus pleniſimum, cum occurrentium fidei controuersiarum
tractatione.

De Sanctorum Festiuitatibus Annitotius - Nvnc Demvm Integre Svppleti,
Concionibus per octauam Vener. Sacramenti suo ordine intersertis

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, 1620

In Festo Natiuitatis Deiparæ Virginis. De qua natus est Iesuſ, &c. Matth. 1.
1. Infelicitas natalium hominum. 2. De nata Seruatrice, & cur tam serò. 3.
De gaudio ex Nata concepto. 4. Huius gaudij ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56205](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56205)

divinum zelari, animarum salutem procurare, scandalis occurrere, peccata coaguerre, Herodi similes reprehendere, & aduersus incestus detonare. Discamus, inquam, ad glorioſi ac beati huius martyris imitationem, insignem patientiae virtutem ad carceres ac ferrum, rabiem & violentiam, iniustitiam & iniquitatem & omnia aduersa ferenda, etiam vitæ iacturam faciendam: sed in primis profundam illam humilitatis virtutem, quo nos ipsos despiciamus despicio reliqua, eò quod prius ille ad celestem gloriam sit gradus, ad quam nos Pater, nos Filius, nos Spiritus sanctus deducere dignentur. Amen.

IN FESTO NATIVITATIS
DEIPARAE VIRGINIS.

Partitio.

- I. De infelicitate natalium mortaliuum.
- II. De nata Seruatrice: sed cur tam sero?
- III. De gaudio ex Nata concepto.
- IV. De felicitate gaudij ex Nata.
- V. De Nata & meritis.

De qua natus est Iesus, qui dicitur Christus,
Matth. 6.

F I G V R A.

Gra. 49.

Vteres Aegyptij pro more habebant Auditores publico quodam festo & applausu Principum suorum natalem celebrare, vt è quadrageculo Genebos capite colliguntur. Longe maiori cum ratione fideles & Christiani, magno lætitia & exultationis testimonio, hodie & singulis etiam annis, beatum ac felicem natalem Principis suæ, id est, Deiparae Virginis hominum simul & Angelorum Dominae ac Reginæ celebrare posunt. Hoc est, quod hodie colit & veneratur Ecclesia, quod vniuersa celebrat Christianitas, quod cœlum terramq; læuficat, quod præsenti concione & celebitate & de prædicare conabor, cuiusq; laudes, triumphos & mirabilia canam: tu sacra Virgo cymbam nostram dirige, cumq; tui cauauigationem intitulerimus, tu nobis cynosura & helice esto, tuisq; ad Deum intercessio-

Beff. de Sandis.

nibus praesta, vt Spiritus sancti flabrum au ramque propitiæ sentiamus. Atque hunc in finem salutationem Angelicam omnes pronuntiabimus.

A Y E M A R I A.

Magna eorum dementia & insania erat, auditores, qui vitæ huius miserae & tristissimæ dulcedine inescat felicem ac fortunatum eum putabant diem, quo in mundum exierant, & sibi amore dementati, omni eum plausu celebrabant: si enim oculos coniecerimus in id, quod vitæ nobis parat introitus, ingressus, cō- Fatuitas moratio & vita, quam in ipso vivimus, exi- natalem guam gaudium, sed plurimas lachrymæ do- suum cele- lendiq; occasiones reperiemus. Et sane iniquū brantum & impar videatur & rationi aduersarium, dīc illum ab homine inter beatos & albo notan- dos calculo referti, quo magna cum infamia in carcere coniectus est, gehennam passus est, & quo non prius egreditus est, quam dum ad supplicium rapietur. Idem nobis in vitæ hu- ius introitu contingere solet, mundum enim Mundus hunc iuxantes tristein quendam ingredimur hic homi- carcere, in quo mille tormenta & mille cru- nis est car- ciatus pati debemus, nec eo prius egreditur, cer- quam ad mortem dum rapimur, nefas igitur & indignum dicim illum inter felices recentere.

Hoc perspectum habens Plinius, quamvis a- Plinius de noquin veri Dei cultus ignarus, diem natalem natura ex- suum detestabatur, & cum natura expostula postulabat, quod erga cœteræ se animalia vt matrem, erga hominem vero solum, vt nouercam, se exhibuisset. Nec in merito ea expostulatio de- prompta, certumque est, hominem quamprimum vt in mundum editus est, duplice carceri includi, corpori quidem animam, & corpus mundo, è quo post plurimos exantatos labo- res non prius egrediabitur, quam in cineres & putredinem conuertemur.

Egregia hoc figura è libro Exodi de pro- pta faciet manifestius. Moyles è stirpe Leui prognatos mox vt natus est, in profluentem deicitur, & Aegyptiarum aquarum impetum experiri cogitur. Posuitq; infantulum in us, & exposuit eum in carectu riper fluminis. Calami- tatis nostræ augurium & lignum manifestum, nos quamprimum vt nati in hunc mundum venimus, vitæ in fortuniis obnoxios & fluctibus, milleque aduersitatum hoc in mundo oc- currentium vobiscibus expositos esse.

Exod. 2.

Vnu

Hæc

Duo Philo- Hæc fuit causa, cur duo Philosophi nimium
sophi di- quantum inter se diserebant vitæ inianas &
uersi inge- aduersitatem, hic risu, ille fletu exceperit: si am-
nij.

prior nativitatem natalemque deridebat ex-
plodebatque, dum quibus nos illa malis in-
uolueret, perpendebat, & huic nomen Democ-
riti, alter dum vitæ calamitates sibi ob ocu-
los poneret, in lacrymas resoluebatur, ac nul-
lo non tempore ingemiscebat, Heraclitus sci-
licet.

Non discrepat multum filiorum Israel hi-
storia, in Babylonem enim captiuū abduci, in
clima barbarum & immite cum ab inimicis ad
patria carmina decantanda inuitarentur, om-
nem risum persoſi, lacrymantes gemiscenteſ-
que dicebant: *Quomodo cantabimus canticum
Domini in terra aliena?* idem quoq; homo coe-
lo extorris, & in mundi captiuitatem mundi-
que tyrannidem redactus respondebat, eum
inimici illum ad risum & iniquitates facili
confectandas inuitant, cogit, inquam, te in
loco ærumnoso, & immitti climate versari.
Quis igitur rideat, gaudeatque in vita tam mo-
leſta miseraque constitutus?

Thracum
p̄nos.

Thraſes immanitate ac feritate barbari, vi-
tae huic afflictionem & ærumnas perspectas
cum haberent, in filiorum nativitate plora-
bant, cum tam miseram & ærumnosam illos
ingredi vitam videreant, in corū vero morte ac
funere plaudebant ac lacerabantur, quod tam
periculosam nauigationem consecrarent, &
vita huic captiuitate soluti, vitæ alterius
gaudiorum suauitatisq; compotes facti esſent.

Plut. in cō-
niuio ſep.
ſapiens.

Huic consuetudini quam proxime accede-
bant Aegypti, diem enim natalem suum ne-
gligentes vnicum mortis & funeris præ oculis
habebant, vtq; nunquam illum animo exueret,
mortis imaginem epulis inferri mandabant,
eam amplectentes, ac velut miseriuarum sua-
rum finem, ac felicitatis initium habentes.

Refert Antipatrum Sidonium Poetam Va-
lerius Maximus diem natalem suum detesta-
tum semper fuisse, quod vnico hoc die semper
ægrotaret, & eodem etiam exstinctus fit, vt
qui vitam ei dederat Sol, idem quoque mor-
tem & interitum assertet, quiq; vitæ fuerat
introitus, foret & exitus. Merito igitur diem
hunc detestari poterat, cumq; feralem & ni-
gro dignum lapillo auersari, vt qui mortalis
ei fuerit & extremus.

Nemini igitur mirum aut novum videri de-
bet, si gentiles hi primum dierum suorum ita
fint detestati, cumq; dierū esse duxerint acer-
bissimum: cum & Iob, qui Dei cognitione fuit
imbutus, eundem diris deuouerit ac maledi- *Iob 3,*
ctione prosciderit. *Maledixit dies suo & locu-
tus est, pereat dies quo natus sum, & nox in qua lob male-
dictum est, conceptus est homo, dies ille vertarus dicitur
in tenebras. Quin & impatientie limites egred. natali-
sus in recēndis ærumnis pergit dicens, Qua- *Gen. 47,*
re de rūta egressus sum: qui vitam conjum-
ptus essem, effem quas si non essem.*

Quam vitam hanc auerſaretur, quamque il- *Iacob vita*
*lius molestias ægre ferret, satis Iacob Patriæ huius mi-
cha declarauit: Pharaon namque ætatem il- *seruilius*
*sciscitatus ait, Quot sunt dies annorum vi-
tae tuae? cui ille respondit, Dies peregrinationis
mea centum & trīginta anni sunt parui &
mali. Tanto cum vixisset tempore, non nisi
minimo se vixisse credebat, vita enim huius
ærumnas & calamitates sibi proponens crede-
bat vitam mortis potius, mortem vero vita
nomine appellandam esse.**

Atq; ideo Ecclesia à Spiritu sancto edocta, Ecclesia
diem natalem Sanctorum non celebrat, sed diem mor-
tum quo ex hac vita abierunt, ac præter mun-
di cōfuetudinem diem mortis eorum *natali-
tia, nuncupat. Adeo ut non nisi triū dies na-
tale Sanctorum celebret, ceteros vero deplo-
rare videatur, Iesu Christi scilicet, Beatae Vir-
ginis, & Ioannis Baptista, Filij inquam, ma-
tris ac clientis, prioris ante nativitatem, se-
cunda in conceptione, natura sanctificati.
Deipara igitur nativitas inter feliciores nati-
vitates numerari potest, cuius hodie Ecclesia
memoriā recolit, & Euangelio hoc hodierno
continetur: vt vero in illius expositione gauden-
ti quoq; & exultandi sit occasio, primo de
festi huius celebritate, deinde de illius que ho-
die nascitur & celebratur meritis & dignitate
loquar.*

Primo itaque, felix ac beata glorioſe Vir- *II.*
ginis ac Dei matris nativitas, ex Abulensis *Quo tem-*
*ſupputandi ratione contigit anno mundi
M M M D C C C C X L V I I . & à transfigratio-
ne ē captiuitate Babylonica D L X X V I . & ab
vrbe condita D C X X V I I I . vigesimo se-
cundo Imperij Augusti, secundum Danie-
lis hebdomades, hebdomade L X I V . cum He-
rodes Ethnicus alienigena ad regnum & sce-
ptrum:*

strum Israëlis peruenisset, iuxta vaticinium Patriarchæ Iacob, *Ausseretur sceptrum de Iuda*. Nata porro Virgo nostra est octava septembris die, neu sine mysterio: annum quippe suum Hebræi à prima septembri luna aufspicabantur, credebantque mundum eodem esse mense conditum, eo nixi fundatum, quod arbores tum fructibus & pomis onustæ essent, quod non nisi in autumno fieri potest. Adeo ut eodem tempore, anno, mense, & eodem primum die, quo infelix Eua malorum pandora à Deo creata fuit, gloria Virgo, omnis felicitatis nuntia & caufa, nata sit, atq; ad prævaricationem primæ foeminae expandam destinata.

Vnde factum vero & quamobrem, vt sancta hæc natiuitas tanto fuerit tempore dilata? multæ ac pæclaræ dari rationes possunt. Prima sit hac similitudine expressa, cum Rex alius nosum sibi regnum acquisiuit, & ipsum adire vult, vt in eo in Principem admittatur, Principes suos ac pæfectos viam paraturos pæmittere solet. Ita quoque totius vniuersi Monarcha mundum ingressurus, atque infinitam maiestatem suam & incredibilem potentiam patefacturus, Principes suos, Patriarchas, scilicet, Prophetas, Reges plurimos, ac varios sanctitate illustres viros pæmittere visum fuit. Catalogum eorum texit Matthæus, dum Euangeliū suum ab eodem auspiciatis air, Liber generationis Iesu Christi filii David, filii Abraham, Isaac genuit Jacob. O egregiam sepiem & recensionem! duodecim hic videre Patriarchas, totidem Prophetas, totidem quoque summos licet Pontifices, qui ordine quicquiduo incedentes, quatuor annorum millibus pæcessere, antequam Christus Rex, eiusque sacraissima mater, ac Regina nascerentur: quos deinde duodecim Apostoli, septuaginta discipuli, & infinitæ Martyrum myriades, tot confessores ac virgines & pluriimi Sanctorum secuti sunt.

Ecce & aliam. Natiuitas hæc dilata etiam partim est, vt hinc mundo Dei omnipotens furor & indignatio manifesta fiat, qui unico mortali delicto ita irritatus erat, vt ad quatuor annorum millia iram suam extenderit, nec generi humano voluerit reconciliari, Tantum animis cœlestibus ira! E quo peccator gravitatem & malum peccati agnoscere potes, cum

enim ipsius terrem constituis, in tam profundam ac pæcipitem laberis voraginem, ex ea vt sine Dei misericordia egressi nequeas. De filio prodigo ad Lucam dictum est, quod post. *Luc. 15.* quam paternam domum dereliquit, in regionem longinquam concesserit, in qua cum ad multos annos substitueret, omnem substâtiam dissipauit. Veram ecce peccatoris imaginem, qui dissolutione sua domum Patris celestis deserens, in peccati regione concedit, quæ vere regio longinqua & remota est, in qua longo cōmoratus tempore, gratias, virtutes, bona, tempus, & reliquum substâtiæ dissipat. Quantum Deus bone peccatum inter & gratiam interuallum! Quam sunt hæc viæ à se in vicem distantes, & iter hoc longum?

In scilicet Adam, atq; omnis illius posteritas cū in hanc regione venisset, & vias illas abditiæ esset ingressus, quatuor aut quinq; annorum millibus erravit, priusquam exitum reperiret, & à statu damnationis ad beatam iustificationem se conuerteret, Angeli Spiritus illi prompti, celeres, pernices, cū semel hoc iter ingressi essent, idque ob superbia & arrogantiā, nondum redire poterunt, nec umquam revertentur, eorumq; elongatio perpetua futura. Sed ecce allegoriam hue spectantem.

Hebrei rerum penuria & fame stimulante pæfisi patriam & cœlum mutare coacti sunt, & in Aegyptum se conferre, non nisi ad triennium vel quadriennium forte ibidem permanere proponentes, quamdiu scilicet famæ & rerum inopia duraret, vt fertilitatis annis venientibus, iterum in patriam reuertentur, sed longe lecus & pæter opinionem accidit, omnes enim in Aegypto mortui, atque eorum posteritas quadrungentis ibidem annis commorata est, & non nisi Deo inuante, vi armorum, ac præiuis miraculis egredi potuit. Vnde Psalmista, *Emissi signa & prodigia in medio tui Aegypte, in Pharaonem & in omnes seruos eius: & alibi, Fecit magnalia in Aegypto, mirabilia in terra Cham, terribilia in mari rubro, &c. Eheu Psal. 105.*

peccator infelix, cum fame & inordinato voluptatum & deliciarū mundi huius fame presum te vides, placidum ac suave gratiæ diuinæ clima mutas, quo in peccati Aegyptum descendas, è quate mox, vbi voluptatibus non nihil indulseris, redditum, breui exomologis factum, ac breui paenitentiam factu-

Iter à pec-
cato ad gra-
tiam lon-
gum est.

Allegoria
Psal. 124.

Vuu 2

532

Natio
que crea-
tura
tempore.

Rationes
curculia
Vagina
annularia.

Peccati
mortalis
grauitas.

rum speras, sed saepe te diutius ibidem commorari contingit, & spe frustratus in peccato moreris, iuxta interminationem illam Evangelicam, *Et in peccato vestro moriemini.* Numquam vero inde egredieris, nisi diuina tibi a fulserit misericordia, & miraculorum violencia extraeras. Adeo ut, sicut diuus Thomas asserit, iustificatio & remissio peccatorum maximum opus Dei sit. Sed iam in rationibus nostris proferendis pergamus.

Tract. de gratia.

Cant. 7.

Gaudet Deus de peccato- rum con- verzione.

Luc. 5.

Simile.

quantum in celo inter beatos sit gaudium exprimi nequit. Hec igitur est ratio, cur tanto tempore Virginis huius nativitatem aduentumq[ue] distulerit Deus, vt hac ratione ijs tempus de salute cogitandi, seque ad penitentiam disponendi concederet.

Omnis haec rationes preclaræ sunt, attamen qui fieri potuerit, cur aduentum tuum, Regina mundi optatissima & expectatissima deferre volueris, intelligere non possum, tamen iam olim, vel tuo nomine propheta gloriati sunt, ante mundi creationem te praelectam & praedestinata fuuisse, Dominus possedit me ab *Prov. 8.* initio viarum suarum, antequam quidquam faceret, cum eo eram cuncta componens. Quamvis enim locus hic primo & per se iuxta Orientem, de æterna sapientia intelligatur, proprie tamen & apertissime ad Virginem Deiparam referri potest, quin & Galatinus libro de Catholicæ veritatis arcanis docet, quamvis *Lib. 7. 14.* loca haec prouerbiorum & Ecclesiastici Christi & Ecclesia conueniant, Virgini tamen non improprie adaptari posse, cum & Epiphanius iam à mille annis locum hunc Salomonis de Messia intelligi posse negauerit. eiusdem opinionis sunt Gregorius Nazianzenus & magnus Basilius: accedit quod Arriani loci huius auctoritate grauerit Catholicos, aduersus verbi diuinitatem, infectarentur. Cum itaque loca haec de gloriosa virginie intelligi debeant, atque ipsa in Dei matrem, iam inde ab initio viarum illius, id est, iam inde à peccati præventione & de genere humano redimendo decreto & voluntate verbi, qua humanam naturam assumere voluit, praelecta & praedestinata fuerit, unde fit ergo, nativitatem hanc tanto dilatam esse tempore?

Psalmographus hanc temporis moram & *Ps. 68.* expectationem diuturnam ante quam Messias descendenter peritus, dicebat lacrymans, *Desicerunt oculi mei suspicientes in excelsum. & a-lio loco, Defecit in salutare tuum anima mea,* *Ps. 108.* dicens quando conjolaberis me, & venies o Redemptor orbis? Idem mundus de nativitate huius dilatione dicere poterat, defecerant scilicet oculi eius ob continuas lacrymas, raucae factæ erant fauces eius, & vicerat singulare suspirandoque fracta, dum aduentum illius præstolantur. Sed quid non sic visum Deo, & arcum hoc praedestinationis secre-